

Hà Nội, ngày 28 tháng 8 năm 2018

**BÁO CÁO**  
**TỔNG KẾT CÔNG TÁC SINH VIÊN NĂM HỌC 2017-2018 VÀ**  
**PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2018-2019**

**1. Những kết quả đạt được**

*1. 1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng trong sinh viên*

- Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng trong sinh viên luôn được quan tâm, đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh. Vì vậy Phòng luôn quán triệt thực hiện công tác giáo dục chính trị, tư tưởng đối với sinh viên thông qua các hoạt động như:

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện Kế hoạch số 178/KH-BGDĐT ngày 16/3/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về triển khai Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII và Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong ngành Giáo dục, đặc biệt trong Tuần sinh hoạt sinh viên đầu khóa với chuyên đề Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với chuẩn mực đạo đức cho sinh viên Học viện giai đoạn hiện nay;

- Phối hợp tổ chức kịp thời cho sinh viên học tập các Nghị quyết Trung ương của Đảng khóa XII, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Tuần sinh hoạt đầu khóa cho tân sinh viên K37;

- Tổ chức nắm tình hình tư tưởng của sinh viên, chú trọng nắm diễn biến tư tưởng sinh viên, đặc biệt là trong thời điểm diễn ra các sự kiện chính trị, như Đại hội XII của Đảng, các ngày kỷ niệm lớn; diễn biến tư tưởng của sinh viên về thi chuẩn đầu ra ngoại ngữ và tin học; tình hình tư tưởng sinh viên mới nhập học cũng như sinh viên năm thứ 2, 3 và sinh viên cuối khóa.

- Công tác nắm bắt diễn biến tư tưởng thông qua giao ban sinh viên tại các khoa, các giáo viên, cố vấn học tập, hội nghị đối thoại sinh viên, trên mạng xã hội, các buổi giao lưu, trả lời, tư vấn sinh viên.

- Thông tin, trao đổi với sinh viên, định hướng tư tưởng, dư luận về những vấn đề sinh viên quan tâm: chế độ chính sách với sinh viên, việc đánh giá kết quả rèn luyện sinh viên, nâng cao ý thức chính trị, tích cực học tập, tinh thần vượt khó để học tập tốt, nhận xét đánh giá đối với sinh viên có nguyện vọng và đủ điều kiện kết nạp Đảng...

- Tổ chức thành công hai Hội nghị đối thoại giữa Ban Giám đốc, Lãnh đạo các đơn vị khoa, phòng, ban với sinh viên hệ chính quy và chính quy hệ chất lượng cao. Đồng thời thường xuyên tư vấn, phổ biến quy chế, nội quy cho sinh viên, chú trọng quy chế rèn luyện sinh viên, quy chế nội trú, ngoại trú, các quy định của Học viện.

- Tham mưu giúp Ban Giám đốc ban hành Quy định về Công tác sinh viên hệ đại học chính quy; Quy chế đánh giá kết quả rèn luyện sinh viên của Học viện Báo chí và Tuyên truyền.

- Tham mưu và triển khai thực hiện kế hoạch của Giám đốc Học viện Báo chí và Tuyên truyền về việc tổ chức “Tuần sinh hoạt công dân đầu khóa” năm học 2017-2018 gần 2000 sinh viên khóa 37. Gặp gỡ, phổ biến quy chế cho Lưu học sinh Lào đang theo học tại Học viện. Phổ biến về giáo dục chính trị tư tưởng, truyền thống Học viện, các Nội quy, Quy chế đào tạo, các kỹ năng sống, học tập ở bậc đại học.

- Tổ chức các buổi học tập, nghe thời sự trong nước và quốc tế cho sinh viên.

- Tổ chức thành công Hội thi tìm hiểu Pháp luật nước cộng hòa XHCNVN.

- Triển khai tuyên truyền, tổ chức hội thi về tìm hiểu về biên giới và biển đảo Việt Nam.

- Tham mưu nhiều công văn về việc nắm tình hình sinh viên; phối hợp hiệu quả với các khoa, Đoàn TNCS Học viện, các đơn vị liên quan, công an các cấp, chính quyền địa phương để giáo dục chính trị tư tưởng cho sinh viên và xử lý các vấn đề phức tạp về chính trị, tư tưởng, an ninh trật tự có liên quan đến sinh viên

Học viện; chủ động phòng chống không để sinh viên bị dụ dỗ lôi kéo tham gia các hội, nhóm, tổ chức hoạt động trái pháp luật và các hoạt động chống phá Đảng, Nhà nước, tụ tập gây rối an ninh trật tự an toàn xã hội, đặc biệt vào các dịp nghỉ Lễ 30/4, 1/5, 2/9...

- Thực hiện chỉ đạo của Ban Giám đốc triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục về truyền thống vẻ vang của Học viện cho các thế hệ cán bộ viên chức, sinh viên, học viên Học viện, cũng như quảng bá những hình ảnh của Học viện.

Tóm lại, trong công tác giáo dục chính trị, tư tưởng đã vận dụng, đổi mới nhiều hình thức, phương pháp giáo dục một cách thiết thực, linh hoạt phù hợp với điều kiện. Tổ chức các phương tiện truyền thông để giáo dục sinh viên, sử dụng hiệu quả hệ thống pa nô, áp phích, tranh cổ động, khẩu hiệu để tuyên truyền giáo dục; phối hợp với các khoa, phòng, ban chức năng, Đoàn Thanh niên Học viện và cán bộ, giảng viên tổ chức các các phong trào thi đua, hoạt động tình nguyện.

## *1.2. Công tác sinh viên*

### *1.2.1. Công tác quản lý sinh viên:*

Quản lý sinh viên ngoại trú, giải quyết tốt các vấn đề phát sinh liên quan đảm bảo quyền lợi sinh viên đúng quy định hiện hành; quản lý đánh giá rèn luyện sinh viên, giáo dục sinh viên phấn đấu vào Đảng; đôn đốc sinh viên thực hiện chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, nội quy, quy chế của Học viện.

Thực hiện tốt công tác quản lý Sổ quản lý sinh viên, làm thủ tục xác nhận các loại giấy tờ liên quan đến sinh viên, làm thẻ cho sinh viên, quản lý lưu học sinh Lào trong công tác rèn luyện và các hoạt động thể thao...

### *1.2.2. Công tác đánh giá kết quả rèn luyện sinh viên:*

Giám sát việc thực hiện các Quy chế: Quy chế đào tạo, Quy chế rèn luyện,... của sinh viên, đôn đốc sinh viên thực hiện chính sách, pháp luật, nội quy, quy chế học tập và rèn luyện Quy chế đào tạo, học tập, thi, kiểm tra, rèn luyện, thực hiện chính sách với sinh viên. Nhắc nhở sinh viên thực hiện nghiêm quy chế. Đề nghị xử lý nghiêm những sinh viên vi phạm quy chế và phối hợp với khoa để

giáo dục và ngăn chặn sinh viên vi phạm quy chế và có biểu hiện tiêu cực trong học tập và rèn luyện.

Chủ trì thực hiện công tác thi đua khen thưởng sinh viên năm học 2017-2018 theo đúng Quy chế.

Kiểm tra, xác nhận quá trình rèn luyện cho 40 sinh viên kết nạp Đảng, chuyên đảng chính thức và học lớp nhận thức về Đảng. Quản lý và kiểm tra hơn 2000 Sổ quản lý sinh viên.

#### 1.2.3. Công tác thực hiện chế độ chính sách đối với sinh viên:

- Hoàn tất 01 hồ sơ đề nghị Thành đoàn Hà Nội khen thưởng sinh viên tốt nghiệp thủ khoa 2018;

- Tư vấn cho Ban Giám đốc và triển khai thực hiện việc kiểm tra và xét duyệt hồ sơ cho hơn 1295 lượt sinh viên thuộc diện:

+ Miễn giảm học phí 1145 sinh viên,

+ Hỗ trợ chi phí học tập 48 sinh viên

+ Học bổng và trợ cấp xã hội 1102 sinh viên,

+ Kiểm tra thông tin và xác nhận 50 sinh viên vay vốn tại địa phương.

+ Kiểm tra thông tin và xác nhận hơn 300 sinh viên xin hoãn nghĩa vụ quân sự và làm thủ tục thi cấp chứng chỉ Tiếng anh và Tin học.

- Trong năm học 2017-2018 có: 156 sinh viên vi phạm quy chế thi;

- Nâng cao chất lượng thông tin, giải đáp, tư vấn về chế độ chính sách đối với sinh viên cho sinh viên: thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ, tư vấn, hướng nghiệp và việc làm sinh viên; cử một cán bộ chuyên trách tư vấn, hướng dẫn và phối hợp với các khoa, phòng, ban để tư vấn cho sinh viên và phụ huynh sinh viên một cách kịp thời, hiệu quả.

#### 1.2.4. Công tác Văn – Thể - Mỹ:

- Xây dựng kế hoạch và đưa sinh viên đi tham gia giải bóng đá sinh viên toàn quốc năm 2018;

- Tổ chức, quản lý sinh viên tham gia các hoạt động thể thao, chính trị-xã hội và các phong trào sinh viên: tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ chí Minh, các hoạt động do Hội Nhà báo, Ban Tuyên giáo TW tổ chức.

### *1.2. 5. Công tác truyền thông, hướng nghiệp, khởi nghiệp sinh viên*

- Tổ chức truyền thông trên mạng xã hội, tăng cường chất lượng hoạt động fanpage bám sát các hoạt động trọng tâm của Học viện và công tác tuyển sinh; cập nhật, tất cả câu hỏi và các ý kiến thắc mắc liên quan đến tuyển sinh đào tạo của Học viện; tuyên truyền cán bộ, giảng viên, sinh viên Học viện đẩy mạnh chia sẻ các tin, bài, hình ảnh,... quảng bá về Học viện trên Facebook cá nhân;

- Trong năm 2018 đã tổ chức tham gia 1 buổi Tư vấn tuyển sinh do Báo Tuổi trẻ tổ chức tại ĐH Bách Khoa Hà Nội.

- Tổ chức các hoạt động câu lạc bộ cho sinh viên.

- Phục vụ trang trí, khánh tiết tất cả các hội nghị, hội thảo, tổng kết... theo kế hoạch của Nhà trường;

- Phối hợp Bộ Y tế tổ chức Hội thảo “Nâng cao kiến thức chăm sóc sức khỏe sinh sản cho sinh viên” (ngày 01/11);

### **1.3. Hạn chế, tồn tại, nguyên nhân**

#### *1.3.1. Hạn chế, tồn tại*

- Công tác học tập Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước, tình hình thời sự trong và ngoài nước còn ít. Chưa có những biện pháp hữu hiệu, trực tiếp nâng cao hiệu quả giáo dục ý thức trách nhiệm cho sinh viên;

- Nắm bắt tình hình sinh viên có lúc còn chưa kịp thời, giáo dục văn hóa ứng xử, giao tiếp còn hạn chế;

- Một số hội nghị, buổi lễ quản lý sinh viên chưa nghiêm còn hiện tượng mất trật tự, đến muộn, số lượng tham gia ít; còn tình trạng một bộ phận sinh viên chưa tự giác tham gia các hoạt động chính trị-xã hội.

- Tình trạng sinh viên vi phạm quy chế học tập, rèn luyện còn nhiều.

#### *1.3.2. Nguyên nhân của những hạn chế, tồn tại*

- Chưa thường xuyên bám sát, đôn đốc Ban cán sự các lớp nhắc nhở sinh viên thực hiện nội quy, quy chế học tập và rèn luyện.

- Sự phối hợp giữa các đơn vị: chức năng liên quan, Đoàn Thanh niên Học viện với Phòng, chưa nhịp nhàng, đồng bộ nên hiệu quả trong công tác quản lý sinh viên chưa cao.

- Một số nhiệm vụ mới của phòng rất nặng nề, mới mẻ như công tác truyền thông, hướng nghiệp, khởi nghiệp sinh viên.

## **2. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2018-2019**

### **2. 1. Phương hướng chung**

- Tiếp tục triển khai thực hiện tuyên truyền giáo dục sinh viên thực hiện nghiêm nền nếp, kỷ cương, nội quy, quy chế Nhà trường. Tăng cường giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, ứng xử văn hóa và ý thức chấp hành pháp luật cho sinh viên.

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ sinh viên trong học tập và rèn luyện. Triển khai có hiệu quả hoạt động tư vấn tâm lý, công tác xã hội, hướng nghiệp, việc làm sinh viên. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với sinh viên theo quy định của pháp luật.

### **2. 2. Nhiệm vụ cụ thể**

#### *2.2.1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng trong sinh viên*

- Tăng cường công tác giáo dục tư tưởng, chính trị cho cán bộ, học viên và sinh viên Học viện, đổi mới phương pháp, hình thức giáo dục, chú trọng giáo dục Nghị quyết TW; giáo dục lý tưởng cách mạng; tập trung giáo dục tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh; lối sống văn hóa cho sinh viên phù hợp với điều kiện đào tạo theo tín chỉ, yêu cầu nâng cao chất lượng đào tạo và hội nhập quốc tế hiện nay.

- Nâng cao năng lực lãnh đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị, nâng cao hiệu quả công tác.

- Tăng cường phối hợp giữa các đơn vị khoa, phòng, cố vấn học tập để nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục tư tưởng chính trị cho sinh viên.

#### *2.2.2. Công tác sinh viên*

- Nâng cao hiệu quả giáo dục quy chế, chính sách, pháp luật cho sinh viên, nâng cao ý thức thực hiện nghiêm túc quy chế của Học viện, văn hóa ứng xử,

giáo tiếp trong sinh viên. Tổ chức bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ, các kỹ năng mềm cho sinh viên.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở sinh viên thực hiện tốt nội quy, quy chế của Học viện.

- Phối kết hợp với các khoa, phòng, ban chức năng và Đoàn Thanh niên Học viện đẩy mạnh “phong trào thi đua học tập tốt, rèn luyện tốt” trong sinh viên vào dịp thi học phần, kỷ niệm ngày sinh nhật Chủ tịch Hồ Chí Minh, ngày Nhà giáo 20/11. Tổ chức thực hiện tốt, nề nếp văn hóa học đường cho sinh viên.

- Tổ chức sân chơi lành mạnh thu hút đông đảo sinh viên tham gia như các phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, các câu lạc bộ, Tổ chức các hoạt động thể thao sinh viên toàn trường.

- Tổ chức phong trào sinh viên xây dựng “lớp kiểu mẫu”, “phòng ở kiểu mẫu” xây dựng môi trường Ký túc xá văn minh, lành mạnh, xanh- sạch –đẹp.

- Thực hiện tốt chế độ, chính sách cho sinh viên đảm bảo kịp thời, đúng quy định, công khai, minh bạch.

### *2.2.3. Công tác truyền thông, hướng nghiệp, khởi nghiệp sinh viên*

- Nâng cao hiệu quả tư vấn, hướng nghiệp và việc làm cho sinh viên. Đổi mới công tác hỗ trợ sinh viên, tạo điều kiện thuận lợi cho sinh viên học tập.

- Nâng cao hiệu quả các hoạt động khởi nghiệp cho sinh viên.

**TRƯỞNG PHÒNG**



**Nguyễn Văn Minh**